1

UBND PHƯỜNG 2 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ ĐẠO CHĂM SÓC
SỨC KHỎE NHÂN DÂN

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 283 /UBND-VP
V/v tăng cường phòng, chống bệnh

sốt xuất huyết Dengue.

         Phường 2, ngày 18  tháng 03 năm 2025

   Kính gửi: - Đảng ủy Phường 2;
                                       - Các Ban, ngành, đoàn thể Phường 2;
                                       - Trạm Y tế phường 2;

        - Ban Giám hiệu các trường học;
        - Đài Truyền thanh Phường 2;
        - Ban vận động 20 khu phố.

Theo hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm tính đến tuần thứ 10 (ngày
09/3/2025), thành phố Mỹ Tho đã ghi nhận 29 trường hợp bệnh sốt xuất huyết
Dengue (SXHD), so với cùng kỳ giảm 33,33%, so với cộng dồn giảm 6,45%.
Chưa có tử vong.

Riêng tại Phường 2 tính đến tuần 10 (ngày 09/03/2025) ghi nhận 03 trường
hợp sốt xuất huyết Dengue, xử lý 02 ổ dịch SXH Dengue tại Khu 4 và khu 20,
so với cùng kỳ không tăng, không giảm, chưa có tử vong. Dự báo trong thời
gian tới tình hình số ca mắc SXHD sẽ tiếp tục gia tăng, có xu hướng diễn biến
phức tạp;

Yếu tố thời tiết như mưa sớm và xâm nhập mặn dẫn đến hành vi dự trữ
nước sinh hoạt tại hộ gia đình, từ đó sẽ tạo điều kiện thuận lợi cho véc tơ truyền
bệnh SXHD phát triển. Dự báo trong năm nay, bệnh SXHD có khả năng tăng
mạnh và nguy cơ bùng phát dịch.

Thực hiện Công văn số 457/TTYTMT-KSBT của Trung tâm y tế thành phố
Mỹ Tho ngày 12 tháng 3 năm 2025 về việc tăng cường phòng, chống bệnh sốt
xuất huyết Dengue;

Nhằm giảm thiểu số ca mắc và hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp
tử vong và khống chế không để dịch bệnh SXHD lan rộng trên địa bàn phường
2. Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân Phường 2 đề nghị Trạm Y tế
phường, Trường học, ban ngành đoàn thể, đài truyền thanh, Ban vận động 20
khu phố triển khai thực hiện các hoạt động như sau:

1. Trạm Y tế phường:
- Tổ chức tốt việc phân tuyến điều trị, phân luồng khám bệnh, thu dung,

cấp cứu, chẩn đoán, điều trị bệnh nhân SXHD theo hướng dẫn chẩn đoán, điều
trị của Bộ Y tế.

2

- Theo dõi, giám sát việc thực hiện báo cáo tất cả các trường hợp bệnh
SXHD nội trú và ngoại trú trong vòng 24 giờ sau khi có chẩn đoán, trong đó có
thông tin về phân độ lâm sàng theo chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh,
dịch bệnh truyền nhiễm được quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày
28 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế.

- Trong thời gian Hệ thống Quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm theo
Thông tư số 54/2015/TT-BYT của Bộ Y tế gặp lỗi, các đơn vị thực hiện báo cáo
theo hướng dẫn của Sở Y tế tại Công văn số 793/SYT-NVYD ngày 05 tháng 3
năm 2025.

- Rà soát, đánh giá về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, thuốc,
hóa chất và vật tư y tế hiện có tại cơ sở, đảm bảo sẵn sàng cho công tác tiếp
nhận, điều trị bệnh nhân SXHD và ứng phó trong tình huống phát sinh dịch bệnh
trên địa bàn.

- Sẵn sàng nguồn lực cho hoạt động phòng, chống SXHD tại thực địa.
- Triển khai Chiến dịch diệt lăng quăng phòng bệnh SXHD từ tháng 3/2025

theo kế hoạch của thành phố.
- Kiểm tra, giám sát việc thu thập thông tin, phát hiện sớm ca bệnh SXHD

tại các bộ phận thuộc đơn vị và các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn quản lý.
- Xác định ổ dịch SXHD từ nhiều nguồn khác nhau bao gồm giám sát dựa

vào Hệ thống Quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm, giám sát dựa vào sự kiện,
trường học, cộng đồng.

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh SXHD, đặc biệt tập trung
vào các khu vực có số ca mắc cao, có nguy cơ bùng phát dịch, phát hiện sớm và
xử lý kịp thời các ổ dịch mới phát sinh trên địa bàn quản lý theo hướng dẫn giám
sát và phòng, chống dịch bệnh của Bộ Y tế, Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí
Minh.

- Đẩy mạnh truyền thông cộng đồng để cảnh báo người dân sớm đến khám
và điều trị bệnh tại các cơ sở y tế ngay khi có dấu hiệu, biểu hiện mắc bệnh
SXHD.

2. Ban giám hiệu các trường học:
- Phối hợp với Trạm y tế trên địa bàn quản lý triển khai các hoạt động

truyền thông phòng, chống dịch bệnh SXHD trong trường học.
Theo dõi tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết, tăng cường dọn dẹp vệ sinh

môi trường, diệt muỗi, diệt lăng quăng hàng tuần. Phát hiện sớm các trường hợp
mắc bệnh thông báo ngay cho cơ quan y tế địa phương để tổ chức khám, điều trị
và xử lý ổ dịch kịp thời.

3. Đề nghị các Ban, ngành, đoàn thể phường và ban vận động 20 khu
phố:

Các ban, ngành, đoàn thể phối hợp với Trạm y tế tích cực tuyên truyền vận
động đoàn viên, hội viên và nhân dân tăng cường dọn dẹp vệ sinh môi trường,

3

diệt muỗi, diệt lăng quăng để phòng chống sốt xuất huyết. Hàng tuần tổng vệ
sinh cơ quan, hộ gia đình, đường, làng, khu phố/ấp … tạo cảnh quan môi trường
sạch đẹp, giử vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh.

4. Đài truyền thanh phường:
Phối hợp với Trạm y tế tăng cường thời lượng truyền thông phòng, chống

dịch bệnh sốt xuất huyết, bằng nhiều hình thức. Phổ biến quán triệt sâu rộng
trong cộng đồng dân cư nội dung luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm; Nghị
định 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành
chính trong lĩnh vực Y tế.

Đây là nhiệm vụ rất quan trọng Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân
Phường 2 yêu cầu Trạm Y tế, Trường học, các Ban, ngành, đoàn thể, đài truyền
thanh và các khu phố phối hợp tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu
có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Ban Chỉ đạo (thông qua bà Bùi Thị
Hồng Thắm- Phó Trưởng Trạm Y tế Phường 2) để thống nhất giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Trần Quang Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T16:14:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Quang Minh<tranquangminh@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T16:13:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG 2<mytho.p2@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!